



**CFSF/2024/ Avis-01**

**FRVV/2024/Advies 01**

18/12/2024

*Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes  
concernant la modification de la liste de  
prescription des sage-femmes*

*Advies van de Federale Raad van  
Vroedvrouwen inzake de wijziging van de  
voorschrijffijst van de vroedvrouwen*

**Direction générale Soins de Santé**

Professions des soins de santé et pratique  
professionnelle

Cellule organes d'avis et réglementation

Avenue Galilée 5/2 - 1210 Bruxelles

[www.health.belgium.be](http://www.health.belgium.be)

**Directoraat-generaal Gezondheidszorg**

Gezondheidszorgberoepen en  
Beroepsuitoefening

Cel adviesorganen en regelgeving

Galileelaan 5/2 - 1210 Brussel

[www.health.belgium.be](http://www.health.belgium.be)

<b>CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES</b>		<b>FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN</b>	
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>		<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijflijst van de vroedvrouwen</i>	
<b>CFSF/2024/Avis-01</b>	<b>18/12/2024</b>	<b>CFSF/2024/Advies-01</b>	

#### Introduction :

L'évolution de la profession, de la société, la pandémie de covid-19 ainsi que les besoins du terrain nous amènent aujourd'hui à proposer une version plus complète de la liste des médicaments que peut prescrire une sage-femme.

La sage-femme dispose d'une liberté de prescription dans les limites de son champ de compétence.

La sage-femme est aussi une actrice de premier choix tant dans la première que la deuxième ligne de soins en matière de prévention et de maintien de la santé des femmes, des futurs-mères, de leur bébé et de leur famille.

Lorsqu'elle prescrit la sage-femme engage sa responsabilité professionnelle tant d'un point de vue déontologique que légal.

Conformément à la loi coordonnée des professions de santé du 15 Mai 2015, de l'AR91 et la loi du 15 décembre 2013

La sage-femme peut prescrire aux femmes enceintes et aux nouveau-nés :

- les médicaments et les examens strictement nécessaires à l'exercice de leur profession
- les vaccins
- les arrêts de travail

La liste ci-après a été réalisée dans un souci de prévention, de dépistage, de question de santé publique et d'une amélioration des collaborations interprofessionnelles sur le terrain.

Il serait selon l'avis du conseil opportun de penser la prescription en n'oubliant pas le rôle et les compétences de la sage-femme en matière de préconception, et de gynécologie de prévention et de dépistage.

Les hommes partenaires ainsi que les conjointes devraient pouvoir entrer dans le champ de compétence de la sage-femme.

#### Introductie:

De evolutie van het beroep, van de samenleving, de covid-19-pandemie en de behoeften van het veld hebben er ons vandaag toe gebracht een completere versie aan te bieden van de lijst met geneesmiddelen die een vroedvrouw mag voorschrijven.

De vroedvrouw beschikt over een vrijheid van voorschrijven binnen de grenzen van haar bevoegdheidsgebied.

De vroedvrouw is ook een belangrijke speler in zowel de eerste als de tweede lijn van zorg op het gebied van preventie en het behoud van de gezondheid van vrouwen, toekomstige moeders, hun baby's en hun gezinnen.

Bij het voorschrijven neemt de vroedvrouw haar professionele verantwoordelijkheid, zowel vanuit deontologisch als juridisch standpunt.

In overeenstemming met de gecoördineerde wet op de gezondheidszorgberoepen van 15 mei 2015, KB91 en de wet van 15 december 2013.

De vroedvrouw kan aan zwangere vrouwen en pasgeborenen het volgende voorschrijven:

- geneesmiddelen en onderzoeken die strikt noodzakelijk zijn voor de uitoefening van hun beroep
- vaccins
- werkonderbrekingen

De lijst die hierop volgt, werd opgesteld met het oog op preventie, screening, volksgezondheidskwesties en een verbetering van de interprofessionele samenwerkingen in het werkveld.

Naar de mening van de adviesraad zou het passend zijn om het voorschrift te overwegen, zonder de rol en vaardigheden van de vroedvrouw op het gebied van preconceptie, gynaecologie, preventie en screening uit het oog te verliezen.

Zowel mannelijke partners als echtgenoten moeten toegang kunnen krijgen tot het bevoegdheidsgebied van de vroedvrouw.

<b>CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES</b>	<b>FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN</b>	
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>	<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijffijst van de vroedvrouwen</i>	
<b>CFSF/2024/Avis-01</b>	<b>18/12/2024</b>	<b>CFSF/2024/Advies-01</b>

Nous attirons aussi l'attention du ministre sur les points suivant :

- La sage-femme doit avoir un accès complet au programme vaccinet
- Les logiciels métiers informatisés devraient tous dans leurs critères d'agrément contenir un programme de prescriptions adaptés aux sages-femmes.
- Les programmes de prescription des hôpitaux devraient aussi être adapté.
- Si la vaccination « cocon » est indiquée, la sage-femme devrait pouvoir prescrire et administrer la vaccination prophylactique à la famille proche de la futur mère ou de l'enfant ( parents, grands-parents...)
- La sage-femme tabacologue, ayant suivi la formation certifiante en tabacologie, devrait pouvoir prescrire les traitements adéquats en collaboration avec un médecin de référence.
- La sage-femme devrait avoir accès à la formation en diabétologie et à la prescription du matériel et dispositifs d'autosurveillance de la glycémie (lecteur de glycémie, bandelettes d'autocontrôle de la glycémie, auto piqueur, lancettes) en collaboration avec un médecin de référence. (voir les infirmiers en diabétologie)
- En matière de contraception, le champ de compétence de la sage-femme devrait être élargi pour répondre aux besoins du terrain (centre de planning familial, médecines scolaire et préventive, maison médicale).

**Pre conceptionnelle**

Vaccin RRO  
 Vaccine HPV  
 Vaccin Hépatites  
 Vaccin Diphtérie/ Tétanos/ Coqueluche  
 Vaccin grippe – Covid en combines  
 Acide Folique et Acide folinique

**Grossesse**

**Acide folique** Comprimés de 0,4 mg ou 4 mg (sous forme de spécialité ou de préparation magistrale).  
 Acide folinique  
**Préparations orales avec fer**  
**Vitamines et sels minéraux**  
**Cyanocobalamine (vit B12) 1 mg/ml**

Tevens vestigen wij de aandacht van de minister op de volgende punten:

- De vroedvrouw moet volledige toegang hebben tot het vaccinatieprogramma "Vaccinet"
- Elke digitaal dossier zou een receptprogramma moeten bevatten dat is aangepast aan de goedkeuringscriteria van vroedvrouwen.
- Ook de voorschrijfprogramma's in ziekenhuizen moeten worden aangepast.
- Wanneer 'cocoön'-vaccinatie zou aangewezen zijn, moet de vroedvrouw de profylactische vaccins kunnen voorschrijven en toedienen aan de naaste familie van de toekomstige moeder of het toekomstige kind (ouders, grootouders, enz.)
- De vroedvrouw-tabakoloog moet, na een gecertificeerde tabakologie te hebben gevolgd, in samenwerking met een verwijzend arts passende behandelingen kunnen voorschrijven.
- De vroedvrouw moet toegang hebben tot een opleiding in de diabetologie en tot het voorschrijven van zelfcontrole-bloedglucoseapparatuur en -apparaten (bloedglucosemeter, zelfcontrole-bloedglucosestrips, prikapparaat, lancetten) in samenwerking met een arts. (zie diabetesverpleegkundigen)
- Op het gebied van anticonceptie moet het bevoegdheidsgebied van de vroedvrouw worden uitgebreid om tegemoet te komen aan de behoeften van het vakgebied (centrum voor gezinsplanning, school- en preventieve geneeskunde, medisch centrum).

**Pre-conceptioneel**

MBR-vaccin  
 HPV-vaccin  
 Hepatitis vaccin  
 Vaccin Difterie - Tetanus – Kinkhoest  
 Griepvaccin, Covidvaccin en gecombineerd vaccin  
 Foliumzuur en Folinezuur

**Zwangerschap**

**Foliumzuur** 0,4 mg of 4 mg tabletten (in speciale of magistrale bereidingsvorm).  
 Folinezuur  
**Orale Fe preparaten**  
**Vitaminen en minerale zouten**  
**Cyanocobalamine (vit B12) 1 mg/ml**

CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES	FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>	<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijffijst van de vroedvrouwen</i>
CFSF/2024/Avis-01	18/12/2024
	CFSF/2024/Advies-01

<p><b>Colécalciférol (vit D)</b> Gouttes et gélules (max 25000 UI)</p> <p><b>Paracétamol</b> comprimés de 0,5 -1 gr – suppositoires de 600 mg</p> <p><b>Anesthésiques locaux au niveau de la peau et des muqueuses</b></p> <p><b>Crèmes vaginales anti-infectieuses et ovules :</b> ovules, crèmes ou gel ( sous forme de spécialité ou de préparation magistrale)</p> <p><b>Fluconazol :</b> 50 -100 – 150 – 200 mg comprimés</p> <p><b>Nitrofurantoïne</b> – comprimés de 50 – 100 mg</p> <p><b>Fosfomycine</b> – sachet 3 g – administré en une seule dose</p> <p><b>Immunoglobulines anti-Rhésus D</b> ampoules IM</p> <p><b>Vaccin influenza</b></p> <p><b>Vaccins combinés ou non coqueluche – diphtérie – tétanos</b></p> <p><b>Vaccin covid-19</b></p> <p><b>Vaccin Virus Respiratoire Syncytial</b></p> <p><b>Laxatif</b> – par voie orale ou rectale , poudre, sirop, solution buvable</p> <p><b>Vasculoprotecteur et veinotonique</b></p> <p><b>Médicament de proctologie-</b> Suppo, crème en traitement local avec ou sans corticoïdes et avec ou sans anesthésique</p> <p><b>Antiacides</b> – Alginate de Na , Malgradata, Carbonate de Ca , Aluminium oxyde</p> <p><b>Omeprazole</b> – 10/ 20/40 mg</p> <p><b>Esoméprazole</b> – 20 mg</p> <p><b>Pantoprazole-</b> 20 mg</p> <p><b>Progesterone micronisée</b> – 100/ 200 mg par voie orale ou vaginale</p> <p><b>Héparine à bas poids moléculaire</b> – sous cutané 1 UI/kg</p> <p><b>Metoclopramide</b> comprimés de 10 mg , sirop de 5 mg/5ml</p> <p><b>Meclozine</b> – comprimés de 25 mg</p> <p><b>Doxylamine</b> (anti - histaminique H1) et de <b>pyridoxine</b> (vitamine B6)- 10 mg /gélule a libération modifiée</p> <p><b>Produits de substitution nicotinique</b></p> <p><b>Antibiotiques par voie orale ou parentérale dans le traitement des infections sexuellement transmissibles asymptomatiques à Chlamydiae trachomatis et à Neisseria gonorrhoeae.</b></p>
---

<p><b>Cholecalciferol (vit D)</b> druppels en capsules (max 25000 UI)</p> <p><b>Paracetamol</b> tabletten van 0,5 - 1 g, zepillen van 600 mg</p> <p><b>Lokaal anestheticum voor de huid en slijmvliezen</b></p> <p><b>Anti-infectieuze vaginale crèmes en ovules</b> ovules, crème of gel (specialiteit of magistrale bereiding)</p> <p><b>Fluconazol</b> tabletten van 50-100-150- 200mg</p> <p><b>Nitrofurantoïne</b> tabletten van 50 - 100 mg</p> <p><b>Fosfomycine</b> zakje 3g - toegediend in één dosis</p> <p><b>Anti-Rho immunoglobuline (D)</b> ampullen IM</p> <p><b>Griepvaccin</b></p> <p><b>Al dan niet gecombineerde vaccins kinkhoest - difterie - tetanus</b></p> <p><b>Covid 19-vaccin</b></p> <p><b>Vaccine tegen Respiratoir syncytieel virus</b></p> <p><b>Laxeermiddel</b> - oraal of rectaal, poeder, siroop, drank</p> <p><b>Vasculoprotector en venotonicum</b></p> <p><b>Proctologisch geneesmiddel</b> Suppo, crème en lokale behandeling met of zonder corticoïden en met of zonder anaestheticum</p> <p><b>Antacida-</b> Natriumalginaat, Magaldraat, Calciumcarbonaat, Aluminiumoxyde</p> <p><b>Omeprazole</b> 10/20/40 mg</p> <p><b>Esomeprazol</b> - 20 mg</p> <p><b>Pantoprazol</b> - 20 mg</p> <p><b>Gemicroniseerde progesteron</b> 100 /200 mg oraal of vaginaal</p> <p><b>Heparinen met laag moleculair gewicht</b> - subcutaan 1 IE/kg</p> <p><b>Metoclopramide</b> - tabletten van 10 mg, siroop van 5 mg/5 ml</p> <p><b>Meclozine</b> – tabletten van 25 mg</p> <p><b>Doxylamine</b> (antihistaminicum H1) en <b>pyridoxine</b> (vitamine B6)- 10 mg/capsule met gereguleerde afgifte</p> <p><b>Nicotinevervangende producten</b></p> <p><b>Orale of parenterale antibiotica voor de behandeling van asymptomatische seksueel overdraagbare aandoeningen veroorzaakt door Chlamydiae trachomatis en Neisseria gonorrhoeae</b></p>
---

CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES	FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>	<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijffijst van de vroedvrouwen</i>
CFSF/2024/Avis-01	18/12/2024
	CFSF/2024/Advies-01

**Anti-infectieux par voie orale dans le traitement curatif des infections asymptomatiques à Trichomonas vaginalis**

**Accouchement**

**Chlorohydrate de lidocaïne**  
**Mépipacaïne chlorohydrate**  
**Oxytocine**  
**Pénicilline G ou amoxicilline par administration intraveineuse**  
**Clindamycine**  
 Anesthésiques locaux pour la vessie urinaire  
 Anesthésique local pour les muqueuses

**Post partum**

**Préparations orales avec fer**  
**Vitamines et sels minéraux** – par voie orale (sous forme de spécialité ou de préparation magistrale)  
**Cyanocobalamine (vit B12)** 1mg/ml  
**Colécalciférol (vit D)** Gouttes et gélules (max 25000 UI)  
**Oxytocine** amp 10 IU  
**Misoprostol** comprimés de 0,2 mg rectal ou oral  
**Diclofénac** comprimé de 50mg/75 mg/ suppositoires de 100 mg  
**Ibuprofen** Comprimés de 200 – 400 – 600mg  
**Paracétamol** comprimés de 500 mg – 1 gr – suppositoires de 600 mg  
**Crème antimycotique et/ou antibactérienne** ovules, crème (gel) sous forme de spécialité ou le préparation magistrale  
**Suspension nystatine et miconazol gel** - ovules, crème (gel) sous forme de spécialité ou le préparation magistrale  
  
**Fluconazol** 50 - 100 -150 mg comprimés  
**Laxatif**  
**Médicaments de proctologie** Suppo, crème et traitement local avec ou sans corticoïden et avec ou sans anaesthésiques  
**Vasculoprotecteur et veinotonique**  
  
**Antiseptiques locaux**  
  
**Produit de substitution nicotinique**  
**Immunoglobulines anti-Rhésus D** – ampoules IM

**Anti-infectieuze middelen voor oraal gebruik voor de curatieve behandeling van asymptomatische infecties veroorzaakt door Trichomonas vaginalis**

**Bevalling**

**Lidocaïne chloorhydraat**  
**Mepivacaïne chloorhydraat**  
**Oxytocine**  
**Penicilline G of Amoxicilline via intraveneuze toediening**  
**Clindamycine**  
 Lokale anesthetica voor urine blaas  
 Lokale anesthetica voor de slijmvliezen

**Post Partum**

**Ijzer preparaten**  
**Vitaminen en minerale zouten oraal** (in de vorm van een speciale bereiding of magistraal preparaat)  
**Cyanocobalamine (vit B12)** 1mg/ml  
**Cholecalciferol (vit D)** druppels en capsules (max 25000 UI)  
**Oxytocine** amp 10 IU  
**Misoprostol** comprimés van 0,2 mg rectaal of oraal  
**Diclofenac** comprimé van 50 mg/75 mg/ suppo van 100 mg  
**Ibuprofen** Comprimés van 200 – 400 – 600mg  
**Paracetamol** comprimés van 500 mg en 1 g suppositoires van 600 mg  
**Antimycotische en/of antibacteriële** crème ovules , crème (gel) in de vorm van een speciale bereiding of magistraal preparaat  
**Nystatine suspensie en miconazol gel** - crème (gel) in de vorm van een speciale bereiding of magistraal preparaat  
  
**Fluconazol** 50 - 100 -150 mg comprimés  
**Laxeermiddel**  
**Proctologisch geneesmiddel** Suppo, crème en lokale behandeling met of zonder corticoïden en met of zonder anaestheticum  
**Vasculoprotector en venotonicum**  
  
**Lokale antiseptica**  
  
**Nicotinevervangend product**  
**Anti-Rho immunoglobuline (D)** - Ampule IM

<b>CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES</b>	<b>FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN</b>	
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>	<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijffijst van de vroedvrouwen</i>	
<b>CFSF/2024/Avis-01</b>	<b>18/12/2024</b>	<b>CFSF/2024/Advies-01</b>

<p><b>Cabergoline</b> comprimés 0,5 mg</p> <p><b>Contraception</b>  <b>Desogestrel</b> comprimés de 0,075 mg  <b>Drospirenon</b> comprimés de 4 mg  <b>Ethinyl-estradiol</b> comprimés de 0,02 et 0,03 mg  <b>Médroxyprogestérone acétate</b> suspension injectable IM – flacon de 3 ml  <b>Estroprogestatif transdermique</b> à usage contraceptif - patch  <b>Estroprogestatif vaginal</b> à usage contraceptif  <b>Anneau vaginal</b>  <b>Implant Etonogestrel</b> Implanon  <b>Contraception d'urgence</b>  <b>Lévonorgestrel – comprimé</b></p> <p><b>Contraception d'urgence Ulipristal comprimé</b>  Dispositif intra utérin hormonal ou non hormonal</p> <p><b>Vaccins</b>  <b>Vaccins combinés rougeole - rubéole – oreillons</b></p> <p><b>Nouveau-né</b></p> <p><b>Anesthésique local</b> pour la peau Patch  <b>Vaccin Hépatite B</b> – forme pédiatrique  <b>Immunoglobulines contre l'hépatite B sous forme intramusculaire</b>  <b>Phytomenadione</b> (ou vitamine K1) ampoules pédiatrique  <b>Anticorps contre le virus respiratoire syncytial</b></p> <p><b>Vitamines et sels minéraux</b> par voie orale (sous forme de spécialité ou la préparation magistrale)</p> <p><b>Vaccins combinés</b> Polio - diphtérie – tétanos - coqueluche – haemophilus influenza de type B - hépatite b  <b>Vaccins combinés</b> rougeole - rubéole – oreillons vaccin injectable  <b>vaccin méningocoques</b> vaccin injectable  <b>vaccin pneumocoques</b> vaccin injectable  <b>vaccin rotavirus</b> vaccin injectable  <b>vaccin varicelle</b>  <b>vaccin hépatite A</b>  Futurs vaccins (combinés) pour le groupe cible</p>
---

<p><b>Cabergoline</b> comprimés 0,5 mg</p> <p><b>Anticonceptie</b>  <b>Desogestrel</b> comprimés van 0,075 mg  <b>Drospirenon</b> tabletten van 4 mg  <b>Ethinyl-estradiol</b> comprimés van 0,02 en 0,03 mg  <b>Medroxyprogesteronacetaat</b> suspensie voor IM injectie - 3 ml flesje  <b>Transdermale oestroprogestagenen</b> voor anticonceptie – Patch  <b>Vaginale oestroprogestagenen</b> voor anticonceptie  <b>Vaginale ring</b>  <b>Etonogestrel</b> implantaat  <b>Noodanticonceptie</b>  <b>Levonorgestrel – tablet</b></p> <p><b>Noodanticonceptie Ulipristal</b>  Hormonaal of niet-hormonaal intra-uterien hulpmiddel</p> <p><b>Vaccins</b>  <b>Gecombineerde vaccins tegen mazelen - rubella – bof</b></p> <p><b>Pasgeborene</b></p> <p><b>Lokaal anestheticum</b> voor de huid  <b>Hepatitis B vaccin</b> – pediatische vorm  <b>Immunoglobulines tegen hepatitis B voor IM toediening</b>  <b>Fytomenadion (of vitamine K1) Pediatische ampullen</b>  <b>Antilichamen tegen Respiratoir syncytieel virus</b></p> <p><b>Vitaminen en minerale zouten mondeling</b> (orale toediening of in magistrale bereiding)</p> <p><b>Gecombineerde vaccins</b> polio - difterie - tetanus - kinkhoest - haemophilus influenzae type b - hepatitis B  <b>Gecombineerde vaccins</b> tegen mazelen - rubella – bof  <b>Vaccin</b> tegen meningokokken injectie  <b>Vaccin</b> tegen pneumokokken injectie  <b>Vaccin</b> tegen rotavirus  <b>Vaccin</b> tegen varicella injectie  <b>Vaccin</b> tegen hepatitis A  Toekomstige (gecombineerde) vaccins voor de doelgroep</p>
--

<b>CONSEIL FEDERAL DES SAGES-FEMMES</b>	<b>FEDERALE RAAD VOOR DE VROEDVROUWEN</b>	
<i>Avis du Conseil Fédéral des Sages-femmes concernant la modification de la liste de prescription des sage-femmes</i>	<i>Advies van de Federale Raad van Vroedvrouwen inzake de wijziging van de voorschrijffijst van de vroedvrouwen</i>	
<b>CFSF/2024/Avis-01</b>	<b>18/12/2024</b>	<b>CFSF/2024/Advies-01</b>

<p><b>Antifongiques locaux.</b>  <b>Antalgiques:</b> Paracétamol voie oral ou rectale en fonction du poids</p> <p>Collyres Anti septique, antibactériens et antiviraux sans anesthésiques sans corticoïdes et sans vasoconstricteurs</p> <p>Pansements gastro-intestinaux.</p> <p><b>Antibiotiques</b> par voie orale ou parentérale dans le traitement des infections sexuellement transmissibles asymptomatiques à Chlamydiae trachomatis et à Neisseria gonorrhoeae</p> <p><b>Anti-infectieux</b> par voie orale dans le traitement curatif des infections asymptomatiques à Trichomonas vaginalis</p> <p><b><u>Contenu de la trousse d'urgence pour la sage-femme en-dehors du milieu hospitalier</u></b></p> <p>Oxygène médical et système d'administration (masque...),  Canule de Mayo.  Compresses stériles, bandages...etc.  Sérum physiologique : 1 litre. Plasma expander : 1 litre.  Oxytocin: ampoule de 10 IE (5 ampoules).</p> <p>Prévention et traitement des hémorragies post-partum.  Misoprostol : comprimés de 0,2 mg rectal ou oral (1 boîte). 15-methyl-F2-<math>\beta</math>-prostaglandine (carboprost) : IM (2 ampoules).</p> <p>Adrénaline : Epipen, ampoules de 0,3 mg et 0,4 mg. Réanimation ou traitement des chocs anaphylactiques et aussi la forme Junior de 150 microgrammes.</p>
--

<p><b>Lokale antimycotica</b>  <b>Pijnstillers:</b> Paracetamol oraal of rectaal, afhankelijk van het gewicht</p> <p>Antiseptische, antibacteriële en antivirale oogdruppels zonder verdoving, zonder corticosteroiden en zonder vasoconstrictoren</p> <p>Middelen tegen maagdarmklachten</p> <p>Orale of parenterale <b>antibiotica</b> voor de behandeling van asymptomatische seksueel overdraagbare aandoeningen veroorzaakt door Chlamydia trachomatis en Neisseria gonorrhoeae</p> <p><b>Anti-infectieuze</b> middelen voor oraal gebruik voor de curatieve behandeling van asymptomatische infecties veroorzaakt door Trichomonas vaginalis</p> <p><b><u>Inhoud van de urgentietas voor de vroedvrouw die buiten het ziekenhuis werkt</u></b></p> <p>Medische zuurstof en toedieningsmateriaal (masker, ...),  Mayo canule.  Steriele kompressen, verbanden ... enzF  Fysiologische serum: 1liter. Plasma expander: 1 liter.</p> <p>Oxytocin: ampul van 10 IE (5 ampullen).</p> <p>Preventie en behandeling van post-partum bloedingen:  Misoprostol: tabletten van 0,2 mg rectaal of oraal (1 doos). 15-methyl-F2-<math>\beta</math>-prostaglandine (of carboprost): IM (2 ampullen).</p> <p>Adrenaline: Epipen, ampul van 0,3 mg en 0,4 mg . Voor reanimatie of behandeling van anafylactische shock en ook de Junior vorm van 150 microgram.</p>
--

Marlene Reyns	
Présidente du Conseil Fédéral des Sages-Femmes f.f.	Voorzitter van de Federale Raad voor de Vroedvrouwen a.i